
 

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 12/06/2025 

 

1 

Oggetto: Day Ristoservice S.p.A.- fornitura transitoria buoni pasto elettronici (CIG 

B7001A6FE7). 

 



 

2 

IL DIRETTORE dell’Agenzia 

Decisione 

Acquistare, nelle more dell’attivazione di una nuova iniziativa da parte di Consip S.p.A., 

la fornitura transitoria di ulteriori n. 250 buoni pasto elettronici del valore nominale di 

€ 7,00. 

Affidare la suddetta fornitura alla società Day Ristoservice S.p.A. al prezzo di 6,30 

€/cadauno, al netto di IVA, e impegnare la conseguente spesa complessiva di € 

1.638,00 compresa IVA 4%. 

Motivazione delle scelte 

Solo recentemente è stato esaurito il quantitativo di buoni pasto acquistato mediante 

adesione alla convenzione Consip “Buoni pasto 9”; pertanto non è stato necessario 

aderire al successivo accordo quadro Consip “Buoni pasto 10”, ormai scaduto. 

Non essendo attualmente attive altre analoghe iniziative, si rende necessario ricorrere 

ad una fornitura transitoria, in attesa dell’attivazione del prossimo accordo quadro 

Consip “Buoni pasto 11”. 

Considerato l’esiguo importo della fornitura, si ritiene opportuno proseguire il 

rapporto con il precedente fornitore – risultato affidatario del lotto relativo alla 

Lombardia anche nell’accordo quadro Consip “Buoni pasto 10” – il quale si è reso 

disponibile ad estendere la validità delle card già in possesso del personale 

dell’Agenzia, senza ulteriori addebiti. 

Contesto di riferimento 

L’art. 15, comma 3 dello Statuto stabilisce che l’Agenzia è costituita con personale 

comandato o incaricato o trasferito presso i propri uffici dagli Enti aderenti, ai sensi del 

D.Lgs. n. 165/2001, e quindi inquadrato secondo il Contratto Collettivo Nazionale di 

Lavoro relativo al personale del comparto Funzioni Locali, triennio 2019-2021(CCNL). 

In ottemperanza all’art. 35 del vigente CCNL l’Agenzia è tenuta a fornire al proprio 

personale il servizio di mensa oppure i buoni pasto sostitutivi. 

L’art. 5, comma 7 del D.L. n. 95/2012, convertito in L. 135/2012, stabilisce che, a 

decorrere dal 1° ottobre 2012, i buoni pasto attribuiti al personale delle 

amministrazioni pubbliche, anche di qualifica dirigenziale, possono avere valore 

nominale massimo di € 7,00. 

L’art. 51, c. 2, lett. c) del D.P.R. n. 917/1986, come modificato dall’art. 1, c. 677 della L. 

n. 160/2019 stabilisce che “le prestazioni sostitutive delle somministrazioni di vitto fino 

all'importo complessivo giornaliero di euro 4, aumentato a euro 8 nel caso in cui le 



 

3 

stesse siano rese in forma elettronica”; pertanto i buoni pasto elettronici risultano più 

convenienti anche per i dipendenti beneficiari, in virtù della più elevata soglia di 

esenzione fiscale. 

Ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 7 e 9 del D.L. n. 95/2012 e del D.M. 

22/12/2015 anche la prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 

pasto, sia cartacei che elettronici, rientra tra le categorie merceologiche per le quali le 

amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o 

gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza 

regionali. 

Con determinazione 27/09/2021 n. 2021/21 l’Agenzia aveva aderito alla convenzione 

Consip “Buoni pasto 9”, ormai scaduta, per l’approvvigionamento di n. 1.200 buoni 

pasto elettronici. 

Istruttoria 

Il fornitore Day Ristoservice S.p.A., con e-mail del 14/05/2025 acquisita al protocollo 

generale dell’Agenzia al n. 2025/515, ha comunicato di non poter confermare lo 

sconto (16,17%) sul valore nominale di ciascun buono pasto previsto dalla previgente 

convenzione Consip, a causa delle modifiche normative introdotte dall’art. 37 della 

legge 16/12/2024 n. 193, e offerto contestualmente uno sconto del 10% oltre alla 

continuità nell’uso delle card già in dotazione. 

Il fabbisogno annuo di buoni pasto è stimato sulla base del numero di rientri 

pomeridiani previsti dall’orario di servizio di ciascun dipendente dell’Agenzia. 

Tramite il sistema informativo dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), per il 

presente affidamento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) 

B7001A6FE7. 

Riferimenti normativi 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” ed in particolare l’articolo 107 intitolato “Funzioni e responsabilità della 

dirigenza” e l’articolo 183 intitolato “Impegno di spesa”. 

Decreto-Legge 06/07/2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario”, convertito in legge, con 

modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della Legge 07/08/2012 n. 135, ed in particolare 

l’articolo 1 intitolato “Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza 

delle procedure” e l’articolo 5 intitolato “Riduzione di spese delle pubbliche 

amministrazioni”. 

Decreto del Presidente della Repubblica 22/12/1986 n. 917 “Approvazione del testo 

unico delle imposte sui redditi” ed in particolare l’articolo 51 intitolato 



 

4 

“Determinazione del reddito di lavoro dipendente” come sostituito dall’articolo 1, 

comma 677 della legge 27/12/2019 n. 160. 

Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 22/12/2015 “Estensione degli 

obblighi di acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria merceologica dei 

buoni pasto”. 

Atti di organizzazione interna 

Statuto dell’Agenzia, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, serie 

Avvisi e Concorsi, n. 46 del 16/11/2022, ed in particolare l’articolo 13 intitolato 

“Direttore” e l’articolo 15 intitolato “Uffici e personale”. 

“Bilancio di previsione 2025–2027” approvato dall’Assemblea dell’Agenzia con 

deliberazione 18/12/2024 n. 8. 

“Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027” (PEG) approvato dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia con deliberazione 24/01/2025 n.1. 

DETERMINA 

1) Di affidare alla società Day Ristoservice S.p.A., con sede legale in Bologna, Via 

Trattati Comunitari Europei 1957-2007, n. 11/E, iscritta al Registro delle Imprese di 

Bologna al n. 03543000370, P. IVA 03543000370 la fornitura di n. 250 buoni pasto 

elettronici del valore nominale di 7,00 €/cadauno (CIG B7001A6FE7). 

2) Di impegnare, a favore del fornitore di cui al punto 1) la spesa di € 1.575,00 oltre 

all’IVA 4% pari a € 63,00 per un importo complessivo di € 1.638,00. 

3) Di imputare la spesa complessiva di € 1.638,00 al capitolo 1100201/4 (piano 

finanziario 1.01.01.02.002), annualità 2025 del PEG 2025-2027. 

4) Di attestare che la spesa di cui ai punti 2) e 3) diventerà esigibile entro il 

31/12/2025. 

Cremona, 12/06/2025 

IL DIRETTORE 

Massimo Dell’Acqua 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i. 


